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Těšíme se, až všechny prvňáčky přivítá-
me v září ve škole.

V úterý 9. dubna se na naší škole konal 
zápis do prvních tříd. Letos jsme přivítali 
přes padesát dětí.
Prvotní rozpaky děti rychle překonaly,     
s paními učitelkami pak počítaly, pozná-
valy barvy, tvary, zvířátka i rostliny. Na-
konec někteří nakreslily obrázek, zare-
citovaly básničku nebo zazpívaly pís-
ničku.

Předškoláci si užili svůj velký den! 

Zpestřením pro malé návštěvníky byl fo-
tokoutek, kde si mohly děti pořídit fotku 
jako upomínku na svůj den.
Všichni byli moc šikovní, úkoly hravě 
splnili a dokázali tak, že jsou na školu 
dobře připraveni. Za odměnu si odnesli 
drobné dárečky, malou památku. Po ce-
lý den vládla veselá a kamarádská at-
mosféra.

Proto nás vždy potěší, když se bývalí 
žáci přijdou podívat „do svého hnízda“, 
ze kterého se nedávno rozletěli do svě-
ta. A přesně jedno z takových setkání se 
uskutečnilo v době konání přijímacích 
zkoušek letošních deváťáků, kdy do naší 
školy zavítali i ti loňští. Mohli tyto dny 
volna prožít jakkoli, přesto přišli!                 
První „várka“ se objevila už v pátek 12.   
a druhá v pondělí 15. dubna 2024. A by-
lo to naprosto skvělé! Neformální pokec, 
při kterém se dozvíte všechno možné – 
jak jde život, jak učení, co první (druhé, 
třetí…) lásky. Při přivítání i loučení „objí-
mačky“- někteří vás převyšují až o tři 
hlavy, takže musíte povyskočit, abyste 
je po těch ramenou mohli poplácat! 
Mnozí z nich se vidí po delší době (ne 
všichni jsou v  každodenním kontaktu)    
a vzpomínají na léta strávená na „své“ 
základce a na to, jak významný pro ně 
byl tento společně strávený čas. Vzpo-
mínají na konkrétní hodiny, zážitky, zá-

Práce učitele je výjimečná. Každý den 
zažívá se svými žáky desítky neopako-
vatelných situací, působí na jejich osob-
nost, ovlivňuje jejich budoucnost. 

Zápis do 1. třídy

Příprava na přijímací zkoušky z matema-
tiky a českého jazyka probíhá pro zá-
jemce z devátých tříd na naší škole již 
tradičně od měsíce října. Náplní cvičení 
je zopakování základních témat a nácvik 
testů CERMAT, které jsou u přijímaček 
zadávány. Na cvičeních se také probírá 
strategie řešení celého testu tak, aby 
budoucí studenti dosáhli co nejvyššího 
počtu bodů. Součástí cvičení je i zadání 
několika testů s následným rozborem     
a vyhodnocením. 

A je tu opět ta doba, kdy se hodně
skloňuje slovní spojení přijímací zkoušky…

A tak rychle to uteklo… je to tu… V pátek 
12. dubna a v pondělí 15. dubna proběh-
nou jednotné přijímací zkoušky na čtyř-
leté střední školy a gymnázia. Uchazeči 
skládají písemné testy z českého jazyka 
a matematiky. Na složení přijímacích 
zkoušek mají budoucí středoškoláci dva 
pokusy. Kdo chtěl, dal do přípravy maxi-
mum. Tak se, milí deváťáci, dobře vy-
spěte, přejeme co nejvíce pohody a ať 
vám ty přijímačky proběhnou co nejlé-
pe! Držíme vám pěsti!

Milá návštěva
aneb bývalí deváťáci se vracejí… 

Taťána Hanušková, učitelka 

Tak ať se vám všem daří a choďte co nej-
častěji! Nás to nabije energií a vidíme, 
že naše práce má smysl. 

jezd do Anglie… Vyprávějí o svých sou-
časných školách, o tom, že se mnohé 
změnilo. Učivo je těžší, práce víc, ale 
hlavně – ne všude jsou takoví kantoři ja-
ko tady, mnohde chybí obyčejné pocho-
pení, vstřícnost a lidský přístup. A my 
jsme pyšní na to, že jsme v jejich životě 
sehráli určitou roli, že jsme měli vliv na 
to, kterými cestami se vydali. Když vám 
poděkují za všechny ty chvíle a roky, co 
tady byli, za to, že jsme je dokázali dob-
ře učit, za to, že měli jistotu se s čímkoli 
svěřit, že jsme si jich všímali i v době, 
kdy prožívali náročnější období, za kaž-
dodenní dobrou náladu – to se vážně 
neubráníte slzám. A zvláště tihle devá-
ťáci byli (jak se říká o víně) fakt skvělý 
ročník! I my jsme je vnímali jako rovno-
cenné partnery a kamarády, se kterými 
jsme byli na jedné školní lodi. Máme vás 
rádi! 

Druhou třídu navštívila v pondělí 22. 
dubna dvojice profesionálních hasičů- 
Veronika a Zdeněk. Na své dvouhodi-
nové přednášce dětem své náročné po-
volání představili, ukázali jim zásahové 
ochranné obleky, které si měly možnost 
děti vyzkoušet. Dále si s dětmi povídali, 
jak se zachovat v případě požáru doma   
i ve škole, jak správně nahlásit požár. 
Zaměřili se především na prevenci, jak 
vzniku požáru předejít, na co nezapo-

menout při odchodu z domu. Seznámili 
děti se základními zásadami první po-
moci při popáleninách, jakým způso-
bem uhasit menší oheň, co dělat, když 
na někom začne hořet oblečení. Děti in-
struktory se zájmem poslouchaly, zapo-
jovaly se do diskuzí, sdělovaly jim své 
zážitky, ptaly se. Na závěr přednášky  
dostaly od hasičů tematickou omalo-
vánku, karetní hru Černý Petr, vystřiho-
vánku hasičského auta a průkazku ha-
siče o absolvování tohoto preventivního 
programu.
 

Návštěva profesionálních hasičů
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Jarní svátky si mimo jiné připomněly 
zhotovením velikonočních výrobků z ke-
ramické hlíny, papírových kraslic či růz-
ných výtvarných výtvorů. 

S příchodem jara vyrazily děti v dopro-
vodu svých třídních učitelů na výchovný 
koncert a divadelní představení do Olo-
mouce. 

Čas neúprosně běží a krátí školní dny       
i našim žákům z prvních tříd. S odcho-
dem zimní doby proběhlo třídní kolo 
recitační soutěže. Výherci nás reprezen-
tovali ve školním kole, které se usku-
tečnilo v místním kině. Pro žáky z prv-
ních tříd to byla nová zkušenost. 

Velký ohlas mělo sázení rostlin a setí se-

POZDRAVY Z PRVNÍHO STUPNĚ
Když jaro přichází mezi prvňáčky 

V souvislosti s opylováním rostlin se žáci 
napříč různými předměty věnovali zí-
skávání informacím o včelách, bez kte-
rých by byl život na Zemi úplně jiný.       
V rámci projektové výuky zhotovili ko-
láže z včelích pláství a papírových včel, 
získali nové informace o životě včel, vý-
robě medu a uvědomili si význam včel     
v přírodě. 

men. Žáci v rámci přírodovědného bá-
dání pečují o semena fazolí a se zájmem 
sledují, jak se vyvíjí rostlina. 

Naše prvňáčky čekají v lavicích první tří-
dy poslední týdny. Mnozí z nich se těší, 
co zajímavého ještě zažijí.  

Ve středu 18. dubna druhou třídu 
navštívily lektorky ze Sdružení D 
s programem Méďové. Na začát-
ku programu si všichni zahráli ro-
zehřívací a uvolňovací hry, děti 
vytvářely živé obrazy, vciťovaly se 
do smutných i veselých rolí medvědí ro-
dinky. Téma vycházelo z klasické pohád-
ky Maruška a medvědi a zaměřovalo se 
především na řešení problému a jeho 
nápravu.  
Co s tím, když něco provedu – třeba 
poškodím cizí věc nebo něco ukradnu,    

i když to třeba nebylo se zlým 
úmyslem? Jaké to je, být v kůži 
rodičů, když to se mnou řeší? Jak 
můžu průšvih napravit? Druháčci 
si měli uvědomit, že i když něco 
provedou, nemají se bát svou 

chybu přiznat.  Děti byly vtaženy do pří-
běhu, následně spolupracovaly, impro-
vizovaly, hrály role rodičů, medvědů      
i Marušky a snažily se najít řešení růz-
ných situací. Pro všechny zúčastněné to 
byl velmi příjemně strávený čas. 

Méďové
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V pátek 19. dubna se žáci zúčastnili te-
maticky zaměřeného projektového   
dne. Hlavním cílem bylo informovat děti 
o celosvětové akci. Kromě seznámení   
s hlavními principy ochrany životního 
prostředí, třídění odpadků a možností 
dalšího využití plastových výrobků se 

PROJEKTOVÝ DEN ZEMĚ 

děti začetly do obrázkového čtení o vče-
lách. Děti z 1. A třídy po zhlédnutí videa 
krátce diskutovaly o tom, proč včely 
existují a nakonec přemýšlely nad jejich 
významem pro planetu Zemi. Společně 
jsme dospěli k  tomu, že včely mají pro 
Zemi velký význam. Pro děti bylo nej-
zajímavějším zjištěním, že včely žijí pou-
ze krátký život, během kterého však na-
létají tisíce kilometrů. Také si uvědomily, 
že bez včel by z naší planety vymizelo 
mnoho druhů ptáků a živočichů. Při po-
bytu v přírodě jsme hledali včelíny         
v okolí naší školy. Naši „pátrací“ akci js-
me doplnili o sledování odpadků a pou-
čení o jejich správném třídění. 

Mgr. Věra Venclíková 

Včelí pátračka
Den Země je každoroční celosvětová 
událost organizovaná  22. dubna a je za-
měřená na propagaci a podporu ochra-
ny životního prostředí. Každoročně        
v tento den, kdy má svátek naše plane-
ta, vyrážíme z naší školy po jednotlivých 
třídách na procházku po okolí, právě za 
zmiňovanou přírodou.  Den Země nám 
škola zorganizovala v pátek 19. dubna. 
Ráno jsme vyrazili sportovně oblečení 
za doprovodu paní učitelky Chlupové, 
paní učitelky Navrátilové a jejího miláč-
ka fenky Chilli, za čerstvým vzduchem 
na společnou procházku po naplánova-
né trase. Celým dopolednem nás prová-
zelo aprílové počasí. Ráno bylo chladné 
až mrazivé, vystřídalo se s mírným mr-
holením, ale vykouklo na nás i sluníčko. 
Na náladě nám to neubralo a společně 

Za 7. B Šarlota Hlaváčová

 

jsme putovali s úsměvy na tváři přes 
louky, stráně a lesy kousek od Přestavlk, 
až ke krásnému rybníku a přes Krčmaň 
zase zpět. V přestávkách jsme dělali 
společné aktivity s rostlinami. Ušli jsme 
spoustu kilometrů a zdravě nás boleli 
nožky. Uvědomme si, že díky tomuto dni 
si můžeme alespoň připomínat, že by-
chom měli o naši planetu všichni pečo-
vat, protože je to náš domov.  Za naši 
třídu mohu říct, že nás velmi bavilo být 
společně na čerstvém vzduchu a trávit 
čas jinak, než ve školních lavicích. Dě-
kuji za trpělivost obou paní učitelek       
a těším se zase na další společnou akci. 

Sedmáci a Den Země

19. dubna naše škola oslavovala Den 
Země. Jak první stupeň, tak druhý stu-
peň se vydal na procházku do okolí ško-
ly.
My, třída 6. A a 6. B, jsme se vydali hned 
brzo ráno v 7: 45 směr Chlum. Šli jsme 
třešňovou alejí, kolem chlumského 
rybníka a na Hradisko. Po cestě jsme za-
stavovali na pár místech, kde nám pan 
učitel říkal zajímavosti o tom daném 
místě a hlavně, proč na té procházce 
jsme. První větší zastávka byla u rybní-

Šesťáci také oslavovali Den Země 
ka, kde jsme posvačili, na chvíli pose-
děli. Druhá větší zastávka byla na Hra-
disku, což byl také náš cílový bod. Tam 
jsme si dali druhou půlku svačiny a hráli 
různé hry.
V poledne jsme dorazili do budovy nové 
školy. Dali si oběd a spokojeni šli domů. 
Myslím, že procházku si všichni užili. 
Sice ráno byla pořádná zima a mok-
ro…ale... stejně bych si to zase zopako-
vala!

Monika Pazderová, 6. A
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Den Země 1. A

Den Země  1. A

Den Země  3. A a 3. B výlet na Mohylu

Den Země  7. B

Den Země 8. B

Den Země  8. A

Den Země

Den Země  9. A
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v zámeckých zahradách křičí pávi,

až v létě dozrají chmelové šištice,

vezmi si trekové hole,

na poli žloutne obilný klas,

lesy, louky, pole,

podívej se hrdě dolů,

Naše země česká,

Básnička

ta je vážně hezká,

vylez na nejvyšší horu,

uvidíš města, obce, vesnice,
i sousedovy slepice,
na loukách pasou se koně, krávy,

v pekárně vyrobí chlebový kvas,

do světa vyvezeme pivečka nejvíce,

máme i úspěšné ženy,
modelky, tenistky, Ester,
kdekdo si v pokoji přitlouká poster,
stranou však nestojí ani ti muži,
Ondra snad v lezectví nechal svou 
duši,

skvělé to místo pro naše domovy,

ráda se budu vraceti sem.

Leontýna Sedlláčková, 6. B

hrdá jsem velice na svoji zem,

v té naší maličké zemi

maličká země uprostřed Evropy,

VÝTVARNÉ OKÉNKO
Cestopis  - Země z dronu



Ve středu jsme jeli autobusem na školu   

v přírodě do Janoušova. Když jsme tam 

byli, šli jsme se ubytovat do svých slují. 

Na pokoji jsem bydlel s Adamem N. a se 

Sebastianem. Pobyt byl tematický podle 

filmu Hobit. Plnili jsme různé úkoly a hrá-

ly hry. Trolové mě bavili nejvíc. 

Adam Boxan

Nejvíce se mi na škole v přírodě líbily 

procházky po lese, různé soutěže a spo-

lečné večery s kamarády. Zaujala mě 

taky společná diskotéka. Jídlo taktéž 

bylo výborné. Takový řízek s kaší byl      

k olíznutí. Když už byl poslední den, tak 

jsem se hodně těšil domů. Ze školy v pří-

rodě jsme odjížděli v pátek 12. 4. a k naší 

škole jsme přijeli kolem druhé hodiny, 

kde na mě už čekal tatínek. 

Dne 10. dubna jsme vyrazili na školu     

v přírodě. Jeli jsme tam autobusem, ces-

ta byla dlouhá, ale docela to rychle utek-

lo. Na místě nás čekala krásná příroda   

a pěkné ubytování. Na pokoji jsem byla  

s Isou, Sofčou, Valčou. Celé dny jsme 

trávili venku. Utíkali jsme před skřety. 

Házeli jsme po drakovi pucky. Vrci nám 

ukradli poklad, bojovali jsme s nimi. Na 

konci jsme měli párty, byla super. A do-

stali jsme bonbóny. A byla jsem ráda, že 

jsem tam byla. 

Ema Soorová

Společně s naší třídou jsme byli na škole 

v přírodě od 10. 4. do 12. 4. v Jeseníkách 

na chatě Horizont – Penzion. Ve středu 

ráno 10. 4. jsme vyjeli od školy velkým 

autobusem a na místo jsme dorazili 

kolem jedenácté hodiny. Na pokoji jsem 

byl s Fildou, Tomem, Kikinem a Jonym. 

Bylo to fajn. Občas byly mezi námi malé 

rozepře, ale nakonec to všechno dobře 

dopadlo a užili jsme si to. 

Výlet se vydařil.

Milan Hrabinec

Letos v dubnu se naše třída vypravila na 

školu v přírodě. Jeli jsme autobusem 

společně se třídou 2. A a 2. B. Paní uči-

telky pro nás vybraly penzion v Janou-

šově. Po příjezdu jsme se rozdělili na po-

koje. Já jsem bydlel s Adamem a Ada-

mem. První večer jsme šli na vycházku  

k drakovi do lesa, kde jsme dostali čoko-

ládovou minci. Velmi se mi líbila hra, 

když jsme museli porazit draka a zlobry. 

Příští den patřil výpravě za skřetem, 

který pro nás měl připravené zajímavé 

hádanky. Poslední večer se konala 

zábavná diskotéka, kde byla vyhod-

nocená nejlepší skupinka dětí. Všechny 

děti pak dostaly za odměnu nějakou 

hru. 

Sebastian Horský

Jeli jsme tam autobusem. V autobuse 

byla televize. Byla jsem na pokoji s Mi-

chaelou, Adrianou a s Terezou. Měli jsme 

tam moc dobrý snídaně, svačinky, obě-

dy a večeře. Měli jsme tam mega dobrý 

instruktory Aničku, Jirku, Kiku, Elišku     

a Kamču. Náš úkol byl utéct před zlobry 

a najít arcikam. Potom jsme stříleli na 

draka puckami. Bylo to strašně moc 

dobrý. Škola v přírodě se konala v Janou-

šově. Byli jsme tam tři dny.

Tereza Klásková

Škola v přírodě
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Úkolem dětí bylo představit životní pří-
běh pamětníka veřejnosti a odborné po-
rotě, ve které zasedli: reportérka Čes-
kého rozhlasu Olomouc Petra Ševců, 
učitelka ze SOŠ Prostějov Mgr. Margita 
Novotná Vařeková a historik Muzea Pro-
stějov Mgr. et. Mgr. Václav Horák.

Moderátor Šimon Švub pozval po zahá-
jení slavnostního odpoledne na pódium 
ředitele Cyrilometodějského gymnázia 
v Prostějově Mgr. Pavla Polcra, aby při-
vítal publikum, povzbudil žáky a řekl pár 
slov k významu tohoto projektu.

Slavnostní závěrečná

Dějiny 20. století již počtvrté ožily díky 
žákům ze základních a středních škol na 
Prostějovsku a Olomoucku, tentokrát ve 
Společenském domě v Prostějově dne 
25. března 2024 v 16:00 hod.

prezentace projektu 

Hosté se tak mohli přenést do doby vá-
lečné či poválečné a ocitnout se upro-
střed náletů nebo do roku 1968, kdy se 
přímo na náměstí v Prostějově střílelo,   
a kasárny v Přáslavicích se plnily so-
větskými vojáky. Dobu normalizace žáci 
přiblížili cestami pamětníků do Sovět-
ského svazu buď za studiem, nebo jako 
odměnu pro učitele, kteří se měli v rám-
ci propagace komunismu blíže seznámit 
s místním školstvím.

Publikum se tak seznámilo poutavou for-
mou videa natočeného přímo na náměs-
tí v Prostějově např. s příběhem paní Ma-
rie Matouškové nebo pana Štěpána Sko-
pala, který zažil v roce 1968 na vlast-    
ní kůži okupaci a obsazování kasáren     
v Přáslavicích sovětskými vojáky, dále   
s příběhem paní Otilie Hradilové, která 
se podělila o vzpomínky z doby válečné 
a zavzpomínala na výměnný obchod 
mezi Prahou a venkovem nebo s příbě-
hem „živé paměti“ Lipníka nad Bečvou, 
Jarmily Musilové. Naši žáci představili 
příběh jednadevadesátileté paní Zdeň-
ky Koblížkové, která část svého života 
prožila v Prostějově a zažila obsazování 
svého rodného města německými vo-
jáky, i jeho osvobozování sovětskými     
a rumunskými jednotkami v roce 1945. 
Druhý náš tým představil příběh paní 

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
Příběhy, které v učebnicích nenajdete

Tým paní Zdeňky Koblížkové byl oceněn 
při závěrečné prezentaci mezi „top 3“ 
v rámci zpracování audioreportáže, 
celkově pak naše týmy obsadily ze 13 
zúčastněných týmů krásné 4. a 6. mís-
to. 

Miloslavy Kovářové, jejíž rodina zažila 
kolektivizací, jejího tatínka donutili 
vstoupit do JZD a musel odevzdat ma-
jetek.
Porotci hodnotili nejen vystoupení dětí 
na závěrečné prezentaci, ale také 
všechny výstupy, které během půlroční 
práce odevzdaly (rozhovor s pamětní-
kem, vytvoření scénáře, nahrání audio-
reportáže, sepsání životopisu, vybrání 
vhodných fotografií ze života pamět-
níka...).

Slavnostní odpoledne svou hudbou do-
provázeli hudebníci ZUŠ Prostějov pod 
vedením paní učitelky Terezie Brodové.

4. místo – příběh paní Miloslavy Ková-
řové

6. místo – příběh paní Zdeňky Koblíž-
kové (tým ve složení: Adéla Rubačíková, 
Viktorie Habáňová, Iva Talašová, Elise 
Maya Iqbal)

(tým ve složení: Beáta Spurná, Lucie 
Strejčková, František Kovář, Tomáš 
Janda, Matias Pokluda)

Děkujeme žákům za úžasnou reprezen-
taci školy a obci Velký Týnec nejen za 
podporu .

Příběhy našich sousedů - tým paní 
pamětnice Miloslavy Kovářové

Příběhy našich sousedů - tým paní 
pamětnice Zdeňky Koblížkové



Mezi příkopy a valy je umělecky zpraco-
vaný dokumentární film. Představuje 
nejvýznamnější českou památku holo-
caustu – město Terezín. Tento film nám 
ukázal a provedl nás Terezínem, který se 
stal za války obřím ghettem. V tomto 
ghettu byli soustředěni Židé nejen 
z  českých zemí. Film byl graficky dobře 
zpracovaný. Celkem mě překvapilo, že 
Terezín není jen ta pevnost, ale i město. 
Zaskočilo mě, že lidé dnes obývající 
Terezín se nechtějí setkávat s tou minu-
lostí. Dále to bylo o tom, že město má ta-
kovou stále smutnou atmosféru. Někteří 
město nazývají město duchů.  

Mezi příkopy a valy 16. 3. 2024 (9. A, 9. B, 9. C) 
Velmi se mi líbil rozhovor s  panem Pa-
pouškem. Líbilo se mi, jak popsal příběh 
jeho dědečka. Pan Papoušek byl moc 
milý. Líbil se mi jeho projev. Říkal, že 
pochází z židovské rodiny, a že si jeho 
prarodiče prošli Terezínem i Osvětimí. 
Oba dva přežili, což mě zaujalo, protože 
to je opravdu úctyhodné. Na debatě 
zazněla otázka, jestli bychom byli 
schopní v Terezíně bydlet. Tak jsem se 
nad ní zamyslela a dospěla jsem k tomu, 
že ne.  
Dokument se mi moc líbil. Šlo v  něm 
alespoň vidět, jak je historie důležitá. 
Jsem ráda, že to máme takovou formou 

Zaujalo mě, jak tam mluvila ta stará 
paní, velice příjemný hlas. Bavilo mě, 
jak ten film byl natočený. Za mě teda 
jinak, než každý jiný. Terezín je hezké 
město, ale když vím jakou má historii, 
tak za mě bych tam bydlet nemohla. 

výuky. Divím se, že Terezín není na sez-
namu UNESCO. Z  filmu mám dobré 
pocity, dozvěděla jsem se něco nového 
a jsem ráda, že jsem se na tento 
dokument mohla podívat. Tento film byl 
něco jiného, než jsem čekal. Čekal jsem, 
že to nebude tak živé. Film byl dle mého 
výborně zpracovaný a cítil jsem, jako 
kdybych se tam procházel s pánem.  

Šafránek O., Melničuková K., 

Kino se mi moc líbilo. Chápu, že oby-
vatele města Terezín štve, že většina 
návštěvníků jezdí jen na ghetto a neza-
jímá se o krásné památky tohoto města. 
Myslím si, že tyto divadla,, kina, příběhy 
nám pomůžou pochopit tehdejší dobu. 
Také se mi líbilo, že zapojovali žáky do 
konverzace.  

Vilímková S., Joklová K., Nováková N., 
Kopečková N., Schneiderová J., 

Vymětalová T., Hlaváčová E.,
Fišer D., Blahutová T., Dráčová E.

V tomto školním roce se naše škola opět 
zapojila do prestižní soutěže Mate-
matický klokan. 30. ročník této meziná-
rodní soutěže se konal v pátek 22. břez-
na 2024 a na naší škole se jej zúčastnilo 
zhruba 360 žáků. 
I když se najedná o klasickou 
matematickou olympiádu, po-
skytuje přesto dětem skvělou 
příležitost pro zlepšení jejich 
matematických dovedností     
a podporuje jejich zájem o ten-
to předmět. Jednou z hlavních 
předností této soutěže je fakt, 
že není omezena jen na mate-
matická esa školní třídy, ale může se     
jí zúčastnit každý žák bez ohledu na své 

Matematický klokan 2024
Mezinárodní matematická soutěž 

dosavadní výsledky. Matematický klo-
kan tak dává možnost projevit se v ma-
tematice i těm dětem, které se v ní mož-
ná necítí úplně jistě, ale mají smysl pro 
logiku a řešení problémů. Soutěž nejen 
rozvíjí matematické dovednosti, ale 
podporuje také rozvoj kritického myšle-

ní a logického uvažování.

Žáci byli rozděleni do čtyř 
kategorií podle svého věku. 
Každý z nich měl za úkol 
vyřešit 24 testových úloh     
(v kategorii Cvrček 18 úloh) 

během 60 minut. Úlo-
hy byly rozděleny do 
tří skupin dle obtížnos-

 
V kategorii Klokánek (4. a 5. třída) patří 
mezi nejúspěšnější řešitele tito žáci:
Antonín Zatloukal, Vít Krumpolec, 
Václav Žádník (všichni z V. A)
 

III. A  Ella Pečová

II. A  Hana Mlčochová

ti, a za každou správnou odpověď získal 
soutěžící určitý počet bodů.

V kategorii Cvrček, které se zúčastnili 
nejmladší žáci naší školy, obsadili první 
příčky tito počtáři:

II. B  Lily Kořínková

III. B  Edita Zatloukalová

Gratulujeme všem úspěšným řešitelům 
a děkujeme všem účastníkům za jejich 
zapojení. Přejeme všem mnoho úspě-
chů v dalších ročnících této soutěže.

 Kristýna Melničuková (VII. A), Adéla 
Rybaříková (VII. B) a Tomáš Křupala 
(VII. A).

V kategorii Kadet (8. a 9. třída) si nej-
lépe vedli tito žáci:
Klára Melničuková (IX. C), Michal 
Formánek (VIII. B) a Šimon Andrýsek 
(IX. C).

V kategorii Benjamín  (6. a 7. třída) si     
s úkoly nejlépe poradili tito žáci:

PŘÍRODOPIS NÁS BAVÍ!
Nahlédněte s námi pod pokličku přírodopisu ….

Povídání o šnecích
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Kolik samice klade vajec?

Většinou se vyskytují v oblasti Asie, Af-
riky a Ameriky. Některé druhy žijí i v jižní 
Evropě.

Jeho kousnutí se projevuje lokální bo-
lestí, mírným otokem a případně může 
způsobit i červenající vyrážku.

Pokud byste si chtěli sklípkana pořídit, 
tak klidně. Není náročný na chov. Jen po-
zor na kousnutí .  

Alžběta Brabcová, 6. B

Jak dlouho žije takový sklípkan?

Jak se projevuje kousnutí od sklíp-
kana?

Sklípkani mají 4 páry jednoduchých očí.

Samičky sklípkanů kladou 100-200  va-
jíček, ze kterých se za cca 6-8 týdnů vy-
líhnou mláďata.  

A kde žijí sklípkani?

Žádný. Sklípkanům se NESPRÁVNĚ pře-
zdívá tarantule.

Tyto potvůrky se dožívají 15-25 let.

Jak velký je sklípkan?

Kolik mají očí?

Takový sklípkan může měřit až 28 cm    
v rozpětí nohou a na délku těla může 
měřit až 11,9 cm.

Jaký je rozdíl mezi tarantulí a sklíp-
kanem? 

 

Měkkýši

Povídání o sklípkanech



Velký Týnec – Šumvald 19:8

Pořadí skupiny A: 1. Heyrovského 
Olomouc, 2. Velký Týnec, 3. Dr. Hrubého 
Šternberk, 4. Šumvald

V úterý 9. dubna 2024 se zúčastnil tým 
starších chlapců pod vedením pana 
učitele Zdeňka Janča okresního kola      
v basketbalu.
Ve Šternberku na ZŠ Dr. Hrubého se se-
šlo celkem 8 týmů. Ty byly rozděleny do 
dvou skupin.  
Skupině A dominovaly dvě školy - my, 
Velký Týnec, a především ZŠ Heyrov-
ského Olomouc. 

Naše výsledky ve skupině A: 

Velký Týnec - Šternberk 12:2
Velký Týnec – ZŠ Heyrovského 6:16

Kluci zaslouží pochvalu za velmi dobrý, 
poctivý přístup, šli do každého míče       
s velkým zápalem a žádný zápas ne-
vzdali. Bohužel ani jejich bojovnost ne-
dokázala překonat zkušenosti týmu ze 
ZŠ Heyrovského, který měl několik bas-
ketbalistů, a zcela zaslouženě všechny 
zápasy vyhrál.

Celkovým vítězem se stala ZŠ Heyrov-
ského Olomouc.
Našim chlapcům děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy. 
Odváží si krásné 3. místo! 

Naši školu reprezentovali: David Kaláb, 
Samuel Pavelka, Tobiáš Novotný, Ondřej 
Šafránek, Lukáš Židák, Daniel Adam 
Svačina, Matěj O’Brian, Matyáš Rybařík, 
Roman Kadlec, Šimon Kundrt a Tomáš 
Janda.

Pořadí skupiny B: 1. Milady Horákové 
Olomouc, 2. Tererovo nám. Olomouc,    
3. Troubelice, 4. Sv. Kopeček

SPORTOVNÍ OKÉNKO

Olympijský odznak všestrannosti 
Ve čtvrtek 19. dubna se naši žáci zúčast-
nili Olympijského odznaku všestra-
nnosti, kde skvěle reprezentovali naši 
školu ihned ve čtyřech disciplínách 
(trojskok, hod medicinbalem, leh – sedy 
a přeskoky přes švihadlo).
I za chladného počasí se jim závod velmi 
vydařil. Jako jednotlivci tři věkové kate-
gorie vyhráli. Reprezentovali nás Nikča 
Hrabinská (1. místo) a Simča Strati-
lová (4. místo) z 5. B a Miky Plachý   
(1. místo) a Filda Zlámal (1. místo) ze 
4. B. 

Moc všem gratulujeme!

Basketbalový turnaj

Letem školním světem 10
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